
Til Socialudvalget

Bilag 1. Kvalitetsmål på det sociale område i Københavns 
Kommunes kvalitetskontrakt

Socialforvaltningen foreslår, at Socialudvalget udpeger to af 
forvaltningens forslag til pejlemærker, jf. kick off seminaret d. 26.-27. 
februar, som kvalitetsmål på det sociale område. 

Nedenstående tabeller uddyber Socialforvaltningens forslag til 
kvalitetsmål på det sociale område.
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Flere udsatte børn og unge får en 
kvalificerende skolegang

Bekymrende skolefravær blandt udsatte børn og 
unge med sociale foranstaltninger reduceres 
med 10 procent i perioden 2010-2013.
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Flere borgere på 
socialpsykiatriske 
bocentre flytter til 
mere selvstændige 
boformer



Side 2 af 3

Kvalitetsmålet ligger i forlængelse af det overordnede mål for Strategien for 
udviklingen af arbejdet med børn, unge og deres familier og Socialudvalgets 
tidligere vedtagne mål for indsatsen på området for udsatte børn og unge: At 
bidrage til at udsatte børn og unge får lige muligheder for udfoldelse, udvikling og 
sundhed; en opvækst med trivsel og gode vilkår for barnet/den unge; og samme grad 
af succes i voksenlivet om andre. 
Tidligere og bedre hjælp til børn og unge med skolevanskeligheder er en central del 
af Københavns Kommunes strategi for udviklingen på området for udsatte børn og 
unge. Forskning viser nemlig, at uddannelse er en af de vigtigste parametre i forhold 
til at bryde negative social arv og sikre at udsatte børn og unge får mulighed for at 
udvikle sig på linie med andre børn og unge og komme godt fra start i voksenlivet. 
Udsatte børn og unge halter imidlertid bagefter deres jævnaldrende. Fx viste 
Socialforvaltningens baselineanalyse af modtagere af sociale foranstaltninger til 
udsatte børn og unge fra perioden 2002-2007, at 22,5 % af 
foranstaltningsmodtagerne ikke havde fuldført 9. klasse, sammenlignet med 12,9 % 
af de øvrige unge i København.
Et centralt parameter i en kvalificerende skolegang er stabilt fremmøde. Hvis børn 
og unge ikke dukker op og modtager undervisning i skolen, er barnet/den unge i 
fare for at ende i en negativ udvikling, og chancerne for at barnet/den unge får de 
nødvendige faglige kundskaber og redskaber reduceres. Københavns Kommune 
ønsker derfor i de kommende år at sætte fokus på at sikre en stabil skolegang blandt 
udsatte børn og unge for at understøtte, at så mange børn og unge som muligt 
fastholdes i skoletilbud og får en uddannelse.
Veje til målet
Kvalitetsmålet kræver fokus i både Socialforvaltningen og Børne- og 
Ungdomsforvaltningen, en sammenhængende indsats på tværs af de to forvaltninger 
og et styrket samarbejde mellem forvaltningerne omkring samkøring af oplysninger 
om bekymrende skolefravær. 
På nuværende tidspunkt er følgende initiativer implementeret eller under udvikling: 
* Socialrådgivere på skolerne, som bl.a. har været med til at nedbringe fraværet på 
de mest belastede skoler.
* Fraværsprojekt: Hurtig reaktion ved skolefravær via fælles retningslinier og 
koordineret handlen ved fravær.
* Oprettelse af Skoleskulker-klasser som et midlertidigt, fleksibelt skoletilbud.
* Kvalificering af brugen af særlig tilrettelagte skoletilbud via opkvalificering og 
specialisering.
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Flere borgere på socialpsykiatriske 
bocentre flytter til mere 
selvstændige boformer

Antallet af borgere, som årligt flytter fra de 
socialpsykiatriske bocentre til en mere 
selvstændig boligform, stiger fra 6 procent til 
10 procent i perioden 2010-2013.

Baggrund
Kvalitetsmålet ligger i forlængelse af målene i planen for Københavns Kommunes 
socialpsykiatri, nemlig at kommunens indsats skal bidrage til at borgere med 
psykosociale problemer oplever et mere værdigt liv, en øget selvoplevet livskvalitet, 
kan tage vare på eget liv i størst muligt omfang og får et mere aktivt 
medborgerskab. Borgere med sindslidelser skal have mulighed for at leve et så 
selvstændigt liv som muligt, og Socialforvaltningen vil arbejde aktivt på at støtte 
borgere med sindslidelser i ”recovery” og rehabilitering til et mere uafhængigt liv 
med mindre indgribende støtteforanstaltninger. 
Kvalitetskravet flugter med en af de i Planen for Københavns kommunes 
socialpsykiatri foreslåede indikatorer på, hvordan det sikres at borgere med 
sindslidelse bliver i stand til i højere grad at kunne tage vare på eget liv. I planen 
betegnes indikatoren som ”øget flow i bocentrene”. Københavns kommune ønsker 
på den baggrund i de kommende år at sætte fokus på at øge antallet af borgere, som 
flytter fra socialpsykiatriske bocentre til mere selvstændige boformer, samt at de 
fastholdes i disse boliger.
Veje til målet
Kvalitetsmålet kræver fokus i både Socialforvaltningen og Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen og en sammenhængende indsats på tværs af de to 
forvaltninger. 
På nuværende tidspunkt er følgende initiativer under udvikling: 
* Øget støtte til udslusning fra de socialpsykiatriske bocentre gennem etablering af 
udslusningsteam i Socialcenter København, som kan tilbyde intensiv støtte til de 
borgere, der flytter i et mindre omfattende tilbud. 
* Etablering af flere såkaldte tilknytningsboliger til de socialpsykiatriske bocentre i 
forbindelse med moderniseringen af bocentrene.
* Udarbejdelse af en ny boligstrategi for Socialforvaltningens brugergrupper, 
herunder borgere med sindslidelser, hvor målet om øget flow vil spille en central 
rolle.
* Udarbejdelse af ny værestedsstrategi med fokus på inddragelse og beskæftigelse af 
borgere, der flytter ud fra bocentrene.
* Etablering af idégruppe mellem Socialforvaltningen og Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen om etablering af nye former for beskæftigelsestilbud, især 
til de borgere der er langt væk fra arbejdsmarkedet.


